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2021, segundo año mediatizado por la pandemia, y 2022, ¿antesala de una nueva crisis?

La situación de pandemia generada por el covid-19 iniciada en 2020 ha mantenido su presencia a 

lo largo de 2021, con una “vuelta a la normalidad”, pero condicionada por la gestión sanitaria:

La evolución de los contagios en sucesivas oleadas ha condicionado la movilidad y reunión 

de las personas, con el mantenimiento y/o recuperación de medidas limitantes así como de 

“pasaportes de vacunación” en la movilidad internacional, periodos de cuarentena, etc.

La vacunación de la población ha sido clave en la estrategia de contención de la 

enfermedad, rebajando el impacto en el sistema hospitalario y en la letalidad. Las campañas 

de vacunación se iniciaron en enero de 2021 y un año más tarde (marzo de 2022), la CAE 

cuenta ya con el 84,4% de la población vacunada, que llega al 92,9% de la población de 12 y 

más años. 

Una recuperación de la actividad económica y del empleo, con distintas velocidades:

Gran parte de la actividad económica fue recuperando el “pulso” en la primera parte del año, 

destacando la trayectoria de las actividades industriales y de la construcción y, algo más 

rezagados, los servicios. 

Esta recuperación ha sido muy limitada en las actividades del transporte internacional de 

viajeros, la hostelería, la cultura y el turismo, principalmente. 

En definitiva, en 2021… 

No se cumplieron los pronósticos de recuperación de la actividad económica auspiciados 

por las instituciones y autoridades económicas: con todo, el balance ha sido 

“suficientemente positivo” pero con claroscuros, entre los que destacan la trayectoria alcista 

de los precios -especialmente en el segmento energético- y los “cuellos de botella” en las 

cadenas de suministros, con un impacto directo en las actividades industriales y de la 

construcción pero que se difunde sobre un rango más amplio. 

Las previsiones de 2022 

incluyeron la recuperación 

aplazada y no realizada en 

2021, anticipando un año muy 

positivo (con importantes 

crecimiento mundiales y para 

las economías avanzadas). 

Este escenario –vigente hasta 

febrero de 2022- se ha visto 

truncado por las consecuencias 

de la guerra Rusia-Ucrania, 

cuyo impacto será mayor 

cuanto más se dilate su 

resolución.
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Importante recuperación de la actividad económica vasca en 2021
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El crecimiento interanual del PIB generado en la CAE en 2021 

confirma la recuperación de la actividad (+5,6%), tras el retroceso 

registrado en 2020 (-9,9%), como consecuencia de la crisis generada 

por la pandemia. 

Esta recuperación se constata además intertrimestralmente en los 

cuatro trimestres de 2021, con avance todavía tímido en el primero 

(+0,2%), que ya es muy relevante en el segundo (+2,2%), -que se 

computa sobre un periodo de parálisis en 2020-, y que se normaliza 

en el tercero (+1,0%) y cuarto trimestres (+1,3%).

La CAE muestra una rápida recuperación de la actividad económica, 

que difiere de la crisis anterior (2008), que se prolongó seis años. 
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IPC General

IPC subyacente

Que estará muy comprometida por un IPC desbocado
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El objetivo de este informe es abordar el balance de la 

situación socio-económica de la Villa en 2021. Pero, la 

situación actual (primer trimestre de 2022) está mediatizada 

por los precios, que han acelerado su ritmo de crecimiento 

desde septiembre de 2021. 

Así, 2021 se cerró con un crecimiento interanual medio del 

3,55% y 3,54% en España y la CAE, pero que llegó, 

respectivamente, al 6,5% y 6,4% en el mes de diciembre.

Este repunte de la inflación rompe completamente la 

trayectoria reciente, con variaciones interanuales mucho 

menos importantes e incluso negativas (2015 y 2020).

Pero además muestra el evidente impacto de la escalada de 

los precios energéticos, que abren una importante brecha 

entre el IPC General y Subyacente (que no incluye alimentos 

sin elaborar ni productos energéticos).

De hecho, descontado este efecto, el crecimiento de los 

precios en 2021 fue del 0,95 y 1,33%, en España y la CAE, que 

siguen mostrando un cierto repunte, pero son una tercera 

parte de lo señalado por el IPC General.

Por último, señalar que esta situación es inédita desde los 

años 80 y compartida entre las grandes economías 1, que 

comparten esta trayectoria inflacionista, derivada de distintos 

factores (desajustes oferta-demanda y transición energética, 

principalmente) y que la situación bélica ha agravado.

IPC General y Subyacente1 en España y CAE. Promedio anual 

(tasa de variación interanual mensual), (%)

IPC General IPC Subyacente

España CAE España CAE

2015 -0,50 -0,27 0,59 0,67

2016 -0,19 0,02 0,83 0,94

2017 1,97 1,99 1,06 1,06

2018 1,69 1,61 0,94 0,94

2019 0,69 0,98 0,88 1,02

2020 -0,31 -0,14 0,71 0,76

2021 3,55 3,54 0,91 1,13

2022; I trimestre2 7,83 -- 2,93 --

1 General sin alimentos no elaborados ni productos energéticos
2 Enero-marzo
Fuente: INE. (dato de marzo de 2022, avance)

IPC General y Subyacente en España (tasa de variación interanual, %) 

1 Como referencia de febrero, EE.UU, +7,9% y Reino Unido, +6,2%, y 
actualizado a marzo, para Alemania, +7,4%
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El contexto de la 
economía de Bilbao

5



Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2021

6

Previsiones para 2022: de la senda de recuperación a la incertidumbre

Las previsiones económicas se han ido actualizando1 a lo largo de 

2021, en un contexto de incertidumbre y cambios constantes en la 

evolución de la pandemia (sucesivas “olas” de contagios) que han 

requerido de un seguimiento y actualización continua de estas 

proyecciones.

Los resultados de 2021 han confirmando las últimas previsiones2

que sitúan la recuperación económica mundial en 2021 (+5,9%), 

con avances importantes de las economías avanzadas y mercados 

emergentes (+5,0% y +6,5%). En la Eurozona, destacan Francia 

(+6,7%) e Italia (+6,2%) y, en menor medida, España3 (+4,9%).

El gráfico adjunto recoge el grado de recuperación de las 

economías mundiales en 2021 con respecto al retroceso registrado 

en 2020, que muestra el camino por recorrer en 2022 y años 

sucesivos, para superar las consecuencias de la pandemia y del 

conflicto bélico. Se observa que España es una de las economías 

que todavía estaría más rezagada.

Por último, las previsiones iniciales para el año 2022 eran positivas 

pero el impacto del conflicto bélico Rusia-Ucrania las irá 

corrigiendo a la baja. En este momento, los ajustes estimados se 

sitúan entre 1 y 2 puntos porcentuales, en función del grado de 

exposición de cada economía.

Previsiones FMI. PIB (% interanual)

2021p
previsiones

2022 2023

Economía mundial 5,9 4,4 3,8

Economías avanzadas 5,0 3,9 2,6

Zona Euro 5,2 3,9 2,5

Alemania 2,7 3,8 2,5

Francia 6,7 3,5 1,8

Italia 6,2 3,8 2,2

España 4,9 5,8 3,8

EE.UU 5,6 4,0 2,6

Canadá 4,7 4,1 2,8

Reino Unido 7,2 4,7 2,3

Japón 1,6 3,3 1,8

Otras economías avanzadas 4,7 3,6 2,9

Mercados emergentes en desarrollo 6,5 4,8 4,7

China 8,1 4,8 5,2

India 9,0 9,0 7,1

Rusia 4,5 2,8 2,1

(p) Provisional. Fuente: FMI (enero 2022)
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1 El FMI realizó cuatro actualizaciones de las previsiones económicas en 2021
2 Enero 2022
3 INE señala un 5,0% (Contabilidad Nacional, marzo 2022)

Diferencia entre el crecimiento del PIB de 2021 y 2020 (pp)
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La economía vasca también ajusta a la baja el crecimiento esperado en 2022

La economía vasca creció en 2021 (+5,6%) en una cifra inferior a la prevista1 y de acuerdo con una 

normalización de la actividad dispar, confirmando las distintas velocidades en la salida de esta crisis. Las 

previsiones económicas iniciales para 2022 reforzaban esta senda de mejora, pero las consecuencias del 

conflicto bélico Rusia-Ucrania han obligado a su revisión: la previsión inicial del crecimiento del PIB 

(+6,7%) se rebaja en al menos dos puntos (+4,5%) y se extiende a 2023 (+4,1%). El ajuste a la baja se 

basa principalmente en el deterioro ligado a:

 precios de componentes y desajustes en las cadenas de suministros; además, y de forma 

concreta, con respecto a la escasez de materias primas y productos industriales en los que 

Rusia-Ucrania son economías productoras. 

 flujos comerciales exteriores, afectados directa e indirectamente.

 actividad productiva, condicionada por la escalada de los precios energéticos y las subidas 

(generalizadas) de los costes.

1 Las previsiones iniciales recogían crecimiento de la economía vasca del 6,7%. 

Cuadro Macroeconómico de la CAE (tasa variación interanual, %). Previsiones

2020p 2021p 2022e 2023e

PIB (p.m.) -9,9 5,6 4,5 4,1

• Consumo de los hogares -12,4 5,3 4,8 4,0

• Consumo de las AA.PP 3,8 3,0 3,2 2,6

• Formación Bruta de Capital -11,7 6,3 5,0 4,3

Demanda interna -9,6 5,1 4,8 3,9

Demanda externa -0,3 0,5 -0,3 0,2

Empleo -7,7 5,5 1,8 0,8

(p) previsión; (e) estimación

Fuente: Eustat y Dirección de Economía y Planificación, Gobierno Vasco. 22 de marzo de 2022

Claves (previsiones): 

Recuperación económica 

sustentada en la demanda interna 

(+4,8%), frente a una demanda 

externa negativa (-0,3%) y 

positiva expectativa sobre el 

empleo (+1,8%)

Incertidumbres: duración de la 

crisis y trayectoria de la inflación.

Primer impacto: la paralización 

del transporte (segunda quincena 

de marzo) junto con la factura 

energética ya han paralizado a 

una parte de la actividad 

industrial vasca.

Reacciones: planes y paquetes de 

medidas que palíen las 

consecuencias de la situación 

bélica.
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La actividad económica de Bizkaia mejoró notablemente en 2021 (+5,3%)

8

Bizkaia se alinea con la positiva evolución de la CAE y otras 

economías mundiales y registra un crecimiento económico del 

5,3% en 2021, recuperando parte del retroceso registrado en 

2020 (-9,6%).

La evolución trimestral muestra la secuencia de mejora 

registrada en el PIB del Territorio, que suma seis trimestres 

consecutivos -desde el tercer trimestre de 2020- con variaciones 

intertrimestrales positivas. 

La secuencia del incremento interanual registrado en cada 

trimestre muestra un resultado negativo en el primero (-3,2%), 

seguido del fuerte impulso registrado en el segundo trimestre 

de 2021 (+17,7%), ciertamente sobre un segundo trimestre de 

2020 de baja actividad.

Los dos trimestres de la segunda parte del año ralentizan la 

mejora (+4,0% y +4,8%) al computarse sobre periodos más 

normalizados, principalmente.

El balance de 2021 confirma la recuperación de la actividad 

económica de Bizkaia, superando el shock que supuso 2020. 

Esta recuperación es compartida por la CAE (+5,6%), España 

(+5,0%) y la UE-27 (+5,3%). 

Las expectativas (2022) también eran positivas, pero el impacto 

del conflicto bélico ya las ha rebajado en el caso de la CAE (del 

+6,7% al +4,5%), siendo éste un escenario de crecimiento 

económico orientativo para Bizkaia. 

(Nota: las previsiones de la UE-27 y España no recogen todavía el ajuste derivado 

del conflicto bélico) que sé están situando en al menos un punto porcentual)

Producto Interior Bruto: Bizkaia 

PIB (variación interanual). Último año y previsiones
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Hasta 2021, datos proporcionados por Eustat (CAE-Bizkaia), INE (España) y Eurostat (UE-27)

Para 2022, avances de crecimiento propuestos por el Gobierno Vasco (CAE), FMI (España) y Comisión Europea (UE-27)

Fuente: Eustat
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Con una recuperación de la actividad que es (casi) totalmente compartida

La mejora de la actividad económica de Bizkaia se extiende a 

(casi) todos los sectores productivos:

 Recuperación del sector de comercio (+11,2%), que supera el 

retroceso registrado en 2020 (-9,5%). 

Este resultado se apoya en el segmento mayorista (+17,5%) y, 

en menor medida, en el minorista (+5,5%), frente a un tibio 

desempeño del segmento de venta y reparación de vehículos 

(+2,1%).

 Positiva evolución de otros servicios de mercado (+9,0%), pero 

con matices según ramas de actividad. Así: 

Mejora en las actividades de transporte y almacenamiento 

(+23,4%) y hostelería (+15,9%) -sector fuertemente afectado 

por la pandemia-.

Las actividades administrativas y auxiliares (+1,4%) así como 

información y comunicación (+1,1%) cierran en positivo, pero 

con un menor dinamismo.

Descenso en las actividades profesionales, científicas y técnicas 

(-0,7%), que se retranquearon en 2020 (-6,0%) después del 

importante dinamismo de 2019 (+2,8%).

 Mejora de la actividad industrial (+9,1%), que todavía no 

alcanza los niveles pre-pandemia.

 El sector de la construcción (dato CAE) avanza en la 

recuperación (+7,2%) y roza dichos niveles.

Principales sectores productivos; Bizkaia

(variación interanual,%)

2017 2018 2019 2020 2021

Comercio 6,8 2,5 1,0 -9,5 11,2

Venta y reparación de vehículos 4,7 8,8 -0,2 -12,5 2,1

Comercio al por mayor 9,1 1,8 1,5 -12,5 17,5

Comercio al por menor 4,4 2,1 0,6 -5,0 5,5

Otros servicios (de mercado) 5,6 2,1 1,0 -15,5 9,0

Transporte y almacenamiento 6,6 3,7 1,7 -12,9 23,4

Hostelería 11,0 0,4 2,1 -40,8 15,9

Información y comunicaciones 5,3 1,8 -1,2 -0,7 1,1

Act. profesionales, científicas y técnicas 0,3 0,6 2,8 -6,0 -0,7

Actividades administrativas y auxiliares 7,7 4,4 -3,0 -19,3 1,4

Producción industrial 6,3 0,9 4,4 -16,0 9,1

Producción de la construcción (CAE) 5,4 12,2 8,7 -8,1 7,2

Datos relativos al acumulado anual. Datos corregidos, relativos a Bizkaia, excepto construcción (CAE).

Fuente: Eustat

El contexto de la economía de Bilbao
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Recuperación de la población ocupada residente en Bilbao

Los datos de la Encuesta de Población Activa (EPA) en 2021 estiman 

que Bilbao roza las 150.000 personas ocupadas (149,6 miles de 

personas) y habría recuperado el nivel de ocupación alcanzado en 

2019 (145,7 miles de personas).

Esta recuperación es compartida según género, y aumentan las 

mujeres y hombres ocupados (+5,8%, ambos). Pero, todavía, hay 

menos mujeres que hombres ocupadas (70,9 frente a 78,7 miles de 

hombres), con una distribución a la que le está costando converger1

(47,4% y 52,6%).

11

Población activa, ocupada y parada. Bilbao

2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020

Diferencia %

Personas activas (miles) 163,7 165,6 167,5 161,8 168,9 7,1 4,4

Personas ocupadas (miles) 137,6 141,0 145,7 141,4 149,6 8,2 5,8

Personas paradas (miles) 26,2 24,6 21,9 20,5 19,3 -1,1 -5,5

Tasa de empleo 47,3 48,3 49,4 47,8 50,7 3,0 ..

Tasa de paro (%) 16,0 14,8 13,1 12,6 11,5 -1,2 ..

Tasa de paro femenina (%) 15,9 14,6 12,6 11,8 11,8 0,0 ..

Tasa de paro masculina (%) 16,1 15,1 13,5 13,3 11,1 -2,2 ..

Promedios anuales.

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE 

La tasa de empleo de la Villa es del 50,7%, por lo que la mitad de la 

población de 16 y más años de Bilbao estaría ocupada, en niveles 

similares a los de 2019. 

Además, las mujeres registran una tasa de empleo menor que la del 

colectivo masculino (45,0% frente al 57,3%), resultado que se 

diferencia con respecto de la situación previa a la pandemia.

Por último, señalar que, tanto las personas paradas como la tasa de 

paro, confirman una tendencia de descenso continuado.

1 Relevancia del cambio generacional ante el empleo: las mujeres jóvenes trabajan en mayor medida 

que los colectivos de más edad, que tuvieron una menor tasa de incorporación al empleo.

Empleo y paro
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En 2021 (diciembre) Bilbao cuenta con 179.776 personas afiliadas a la 

Seguridad Social, cifra que supera la registrada al cierre de 2020 

(+0,5% y 965 personas afiliadas más). 

Así, la evolución mensual de la afiliación confirma la recuperación 

registrada a lo largo de 2021, tras seis meses -de marzo a agosto de 

2020- de destrucción de empleo. 

Así, a la vista de la positiva evolución de la afiliación en octubre y 

noviembre de 2021, Bilbao apuntaba hacia la recuperación de los 

niveles de empleo para el cierre del año.

La afiliación a la Seguridad Social en Bilbao en 2021 rozó el nivel pre-pandemia

12

Población afiliada. Bilbao
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Dato anual: diciembre de cada año

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración

Posiblemente, debido al repunte en los contagios y las medidas 

adoptadas para controlar su expansión, dicha recuperación no llegó, 

de forma que la afiliación retrocedió en diciembre y en cifras 

inferiores a las registradas en 2019 y 2018. 

Pero, si se considera la referencia del año como la media mensual, 

se observa que la afiliación en la Villa ascendió a 178.362 personas 

(2021), cifra que es el 99,2% del promedio mensual registrado en 

2019 (179.809), resultado que es más ilustrativo de la importante 

recuperación registrada.
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La mejoría en la afiliación es compartida por los cuatro grandes sectores de actividad

La recuperación de la afiliación registrada en 2021 se traslada a los 

cuatro grandes sectores de actividad, con la excepción del sector 

primario1 que pierde población afiliada (-4,2%), con una relevancia 

marginal en el conjunto.

Destaca la mejora de la afiliación en el sector de servicios (+0,5%, 879 

personas más), que aporta el grueso de la población afiliada en la Villa 

(90,1% del total) con un total de 162.022 personas; no obstante, esta 

cifra es todavía inferior a la alcanzada en 2019 (165.011 personas), 

situándose en el 98% de dicho volumen. 
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Población afiliada por grandes sectores. Bilbao

2017 2018 2019 2020
20212 Variación interanual

Nº Estructura (%) Nº % 

Población afiliada (nº) 176.075 180.333 182.866 178.811 179.776 100,0 965 0,5

Primario 371 263 276 353 338 0,2 -15 -4,2

Industria y Energía 8.773 8.833 8.550 8.514 8.585 4,8 71 0,8

Construcción 8.673 8.992 9.029 8.801 8.836 4,9 35 0,4

Servicios 158.258 162.245 165.011 161.143 162.022 90,1 879 0,5

Datos de diciembre.

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración

1 Sector con limitada presencia en la Villa (en torno a 300 personas afiliadas) y que presenta una elevada variabilidad interanual.
2 En 10 actividades (año 2021), y como salvaguarda del secreto estadístico, la Seguridad Social no proporciona el dato sino que indica que es menor que 5 personas. Se ha corregido con el valor medio de

la marca de clase para proporcionar un dato numérico, por lo que el total no se corresponde con la suma de las partes, con una desviación de 5 afiliaciones que no sería relevante.

El sector industrial y energía comparten la trayectoria de mejora del 

empleo (+0,8%, 71 personas más) y con 8.585 personas afiliadas en 

2021, por lo que habría recuperado los valores alcanzados en 2019.

El sector de la construcción muestra, asimismo, un incremento de la 

afiliación (+0,4%, 35 personas más) y con 8.836 personas afiliadas se 

sitúa cerca del volumen alcanzado en 2019. 

En definitiva, la afiliación sectorial se fue recuperando, pero en 

ningún caso se alcanzó la registrada en 2019.

Empleo y paro
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16 ramas de actividad mejoran su afiliación, pero 5 la han empeorado

La evolución detallada de la afiliación según ramas de actividad 

muestra que, en 2021: 

 Siete ramas de actividad registran un incremento interanual de 

la afiliación superior al 2,0%. 

Este grupo se incluye a las actividades de alojamiento (+5,8%), 

y recreativas y culturales (+5,5%), muy castigadas en 2020. 

A ellas se suman las actividades profesionales, científicas y 

técnicas (+3,7%), educación (+3,4%), inmobiliarias (+2,5%), 

Administración pública (+2,3%) e información y 

comunicaciones (+2,2%).

 Seis ramas de actividad apuntan un avance de la afiliación 

superior al valor medio (+0,5%) pero inferior al 2%. 

Este grupo incluye las actividades de comercio (+1,7%) y 

hostelería (+1,6%), generalmente con un comportamiento 

“más plano” pero que han estado muy condicionadas en su 

actividad incluso en 2021. A estas dos grandes ramas  se 

suman industria (+1,2%), residuos y agua (+1,2%), 

construcción (+1,0%) y otros servicios (+0,6%). 

 Tres ramas de actividad mantienen su población afiliada. Son 

las actividades de auxiliar de construcción (+0,1%), personal 

doméstico y sanidad (0,0%, en ambos casos).

 Cinco ramas de actividad siguen perdiendo afiliación: servicios 

sociales (-0,4%), energía (-1,7%),  transporte-almacenamiento 

(-2,1%), finanzas y seguros (-4,5%) y administración y servicios 

auxiliares (-6,2%). 
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Población afiliada por ramas de actividad. Bilbao

2021 Variación anual

Nº % s/total Nº %

Población afiliada 179.776 100,0 965 0,5

Alojamiento 1.469 0,8 81 5,8

Recreativas y culturales 3.863 2,1 201 5,5

Act. prof. científicas y técnicas 13.700 7,6 493 3,7

Educación 22.868 12,7 755 3,4

Inmobiliarias 1.203 0,7 29 2,5

Administración Pública 11.708 6,5 258 2,3

Información y comunicaciones 8.906 5,0 190 2,2

Comercio 19.753 11,0 338 1,7

Hostelería 9.338 5,2 149 1,6

Industria 4.938 2,7 58 1,2

Residuos y agua 2.619 1,5 32 1,2

Construcción 2.810 1,6 28 1,0

Otros servicios 6.337 3,5 40 0,6

Auxiliar de construcción 6.026 3,4 7 0,1

Personal doméstico 6.783 3,8 2 0,0

Sanidad 14.168 7,9 5 0,0

Servicios sociales 9.388 5,2 -35 -0,4

Energía 1.029 0,6 -18 -1,7

Transporte y almacenamiento 8.754 4,9 -188 -2,1

Finanzas y seguros 6.987 3,9 -333 -4,5

Act. adm. y serv. auxiliares 16.798 9,3 -1.106 -6,2

Datos de diciembre.

Nota: En 10 actividades, y como salvaguarda del secreto estadístico, la Seguridad Social no proporciona el 

dato sino que indica que es menor que 5 personas. Se ha corregido con el valor medio de la marca de 

clase para proporcionar un dato numérico, por lo que el total no se corresponde con la suma de las partes, 

con una desviación de 5 afiliaciones que no sería relevante.

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración
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Nuevo descenso en el paro registrado en Bilbao, que es inferior al de 2019

La población parada registrada en Bilbao fue de 22.131 personas 

(diciembre de 2021). Esta cifra ya es inferior a la registrada al cierre de 

2020 (-12,0%, 3.011 personas menos), situando a este indicador del 

mercado laboral de la Villa en niveles pre-pandemia (22.301 personas, 

diciembre de 2019). 

A lo largo de 2021 se consolida un perfil de descenso del paro 

registrado, alejándose del valor máximo alcanzado en agosto de 2020 

(27.852 personas). Más aún, el ajuste registrado en el conjunto del año 

(de enero a diciembre) ha sido de 3.210 personas paradas menos. 
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Fuente: SEPE.
1 La figura de los ERTE covid-19 se ha prorrogado hasta el 31 de marzo de 2022.
2 La situación generada por la escalada de precios de la energía, el conflicto del transporte de mercancías y, en general, la incertidumbre derivada del conflicto bélico está anticipando un 

importante recurso a los ERTE por fuerza mayor, como herramienta de contención ante los desajustes en la  actividad productiva.

Población parada registrada en Bilbao

Asimismo, y a diferencia de otras crisis, hay que señalar la 

relevancia de la figura de los ERTE1 que habrían contribuido a 

sostener el empleo de la Villa y la vinculación de las personas con 

su puesto de trabajo y, evidentemente, minorando los registros de 

desempleo. 

Parece evidente que el mecanismo ha funcionado y, en el cierre del 

primer trimestre2 de 2022 se vuelve a apuntar como un recurso 

nuevamente muy relevante, a la vista de las dificultades que ya son 

notorias y que parece que se alargarán (al menos) durante el 

primer semestre del año.

Empleo y paro
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Perfil de las personas paradas registradas. Bilbao

Nº de personas

2019 2020 2021

TOTAL 22.301 25.142 22.131

Mujeres 12.063 13.569 12.061

Hombres 10.238 11.573 10.070

16 a 24 años 1.530 1.997 1.684

25 a 34 años 3.833 4.558 3.556

35 a 44 años 5.172 5.647 4.708

45 y más años 11.766 12.940 12.183

Hasta 6 meses 7.269 6.857 7.037

De 6 meses a 1 año 2.912 4.004 2.571

De 1 año a 2 años 3.129 4.659 3.058

De 2 años a 3 años 1.788 2.154 2.230

Más de 3 años 7.203 7.468 7.235

No cobra prestación 15.861 17.909 15.827

Cobra prestación 6.440 7.233 6.304

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

Casi todos los colectivos mejoran con respecto de 2020, pero no así con respecto de 2019

 Algo más de la mitad (54,5%) de las personas paradas son 

mujeres. No obstante, ambos colectivos (mujeres y hombres) 

comparten el ajuste a la baja del volumen de paro registrado, 

que es inferior al de 2019 (-2 y -168, mujeres y hombres, 

respectivamente).

 El grupo de 45 y más años (55,0%) es el que se encuentra más 

alejado del nivel pre-covid (+417) junto con el grupo de 16-24 

años (+154), mientras que el volumen de paro registrado 

asociado a los grupos de 25-34 años (-277) y de 35-44 años 

(-464) ya es inferior al de 2019.

 Un tercio de la población parada (32,7%) lleva más de tres años 

desempleo. Además, los dos colectivos de personas que llevan 

más tiempo en desempleo (2-3 años y más de 3 años) han 

aumentado y superan los registros de 2019 (+442 y +32), 

respectivamente). 

En cambio, el número de personas de los grupos que llevan 

menos de 6 meses (-232), de 6 meses a 1 año (-341) y de 1-2 

años (-71) en paro son los que absorben las mayores 

reducciones. 

 Siete de cada diez personas paradas (71,5%) no cobra 

prestación1 frente a menos de 3 que sí lo hace (28,5%). Ambos 

grupos registran un desempleo inferior al de 2019 (-34 y -136).

La evolución del paro registrado según la caracterización de la 

personas (sexo, edad, periodo de estancia en el desempleo, cobro 

de prestación económica, etc.) muestra que: 

1 Prestación contributiva, el subsidio por desempleo o la renta activa de inserción.
16
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Personas paradas registradas y género (%). Bilbao

Datos de diciembre

Fuente: Lanbide y SEPE.

Personas paradas registradas y grupo de edad (%). Bilbao

Personas paradas registradas y cobro de prestaciones (%). BilbaoPersonas paradas registradas y tiempo en desempleo (%). Bilbao
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El gráfico adjunto muestra la evolución del tejido empresarial 

radicado en Bilbao (a 1 de enero de cada año), en el que 

prevalece la tendencia iniciada en 2008 caracterizada por la 

pérdida de establecimientos. 

De hecho, entre 2008 y 2013, Bilbao perdió más de 6.000 

establecimientos como consecuencia de la crisis económica 

vivida. Pero, entre 2014 y 2019, gracias a la recuperación 

económica registrada, los incrementó (+238 establecimientos).

Bilbao pierde establecimientos económicos, pero que amplían su empleo medio

19

Establecimientos empresariales en Bilbao

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

Empleo medio por establecimiento

CAE Bizkaia Bilbao

2008 4,62 4,56 4,37

2009 4,71 4,65 4,52

2010 4,74 4,64 4,48

2011 4,80 4,68 4,50

2012 4,73 4,64 4,52

2013 4,77 4,71 4,56

2014 4,80 4,68 4,52

2015 4,78 4,64 4,48

2016 4,86 4,70 4,47

2017 4,98 4,82 4,61

2018 5,12 4,93 4,69

2019 5,21 5,04 4,78

2020 5,38 5,19 4,86

2021 5,35 5,16 4,90
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En 2020 (-518) y 2021 (-219) se han perdido establecimientos, 

contabilizando la Villa (a 1 de enero de 2021) un total de 32.081 

establecimientos, menor cifra desde 2008 y que recoge el primer 

impacto de la pandemia.

Paradójicamente, a lo largo de todo el periodo, la ratio de 

empleo medio por establecimiento no ha dejado de crecer, 

alcanzando el máximo valor en 2021 (4,90). 

Este resultado apunta hacia el redimensionamiento del tejido 

empresarial, tendencia compartida con la CAE y Bizkaia.
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Nueve de cada diez establecimientos son de servicios

La distribución sectorial de la red de establecimientos de Bilbao 

consolida la relevancia de los servicios, que aportan nueve de cada 

diez establecimientos (86,8%), que se completa con la construcción 

(10,1%) e industria, energía y saneamiento (2,9%).

En la estructura del sector terciario (27.848) destacan las actividades 

de comercio, transporte y hostelería (10.814) -que aportan un tercio 

del tejido empresarial de la Villa (33,7%)- y las actividades 

profesionales y auxiliares (7.166 y 22,3% del total). Ambos grupos 

suponen más de la mitad de la red de establecimientos de Bilbao. 

La reducción en el número de establecimientos es un resultado 

compartido por casi todas las actividades que integran el tejido 

productivo de la Villa. 

Así, cabe destacar que las pérdidas de establecimientos se deben a 

comercio, transporte y hostelería (-164), las actividades profesionales 

y auxiliares (-110) y financieras y de seguros (-50). 

Y los ganan las actividades de construcción (+51), información y 

comunicaciones (+30) o actividades inmobiliarias (+22). 

20

Establecimientos en Bilbao, según subsectores de actividad económica

2018 2019 2020

2021 ∆  2021/20

Nº Peso 

relativo%

Diferencia %

Agricultura, ganadería y pesca 96 84 87 77 0,2 -10 -11,5

Industria, energía y saneamiento 993 984 953 923 2,9 -30 -3,1

Construcción 3.107 3.214 3.182 3.233 10,1 51 1,6

Comercio, transporte y hostelería 11.413 11.273 10.978 10.814 33,7 -164 -1,5

Información y comunicaciones 913 943 951 981 3,1 30 3,2

Actividades financieras y seguros 1.054 1.068 1.019 969 3,0 -50 -4,9

Actividades inmobiliarias 808 841 808 830 2,6 22 2,7

Actividades profesionales y auxiliares 7.296 7.434 7.276 7.166 22,3 -110 -1,5

Adm. pública, educación y sanidad 4.193 4.250 4.264 4.276 13,3 12 0,3

Activ. artísticas y otros servicios 2.668 2.727 2.782 2.812 8,8 30 1,1

Total 32.541 32.818 32.300 32.081 100,0 -219 -0,7

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

Actividades económicas y empresariales
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Pero con matizaciones interesantes cuando se analiza cada rama de actividad

Los cuadros adjuntos muestran la distribución de las ramas de 

actividad presentes en la Villa según la tendencia1 registrada con 

respecto de la pérdida, estabilidad o crecimiento registrado en el 

número de establecimientos. La información se completa con la 

contribución de cada actividad al tejido empresarial de Bilbao. Los 

resultados muestran que:

 Doce ramas de actividad (40,1%) aumentan su red de 

establecimientos. Incluye sanidad, servicios especializados de 

construcción y otras actividades de servicios, entre otros. Señalar 

que el mayor crecimiento medio corresponde a hoteles y 

servicios de alojamiento (+10,1%).

 Cinco ramas de actividad (24,3%) muestran una tendencia 

estable, con una red de establecimientos consolidada. Dentro de 

este grupo se incluye la actividad de servicios jurídicos, técnicos y 

profesionales, que son casi uno de cada cinco establecimientos 

de la Villa. 

 Ocho ramas de actividad (35,6% del total) pierden 

establecimientos. Destacan comercio minorista y restaurantes, 

bares y otros, que suman el primer impacto de la pandemia 

(variación registrada entre el 1 de enero de 2020 y 2021) a una 

tendencia previa de pérdida en el total de establecimientos. 

Dentro de este mismo grupo se incluye también el comercio 

mayorista y las actividades financieras y de seguros, con una red 

de establecimientos a la baja por razones tecnológicas. 

1 Promedio de la variación interanual registrada en los últimos cinco años. 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año 21

Crecimiento del número de establecimientos

Peso relativo 

%s/total

Sanidad 8,0

Serv. especializados de construcción 7,9

Otras actividades de servicios 6,1

Activ. administrativas y serv. auxiliares 3,7

Educación 3,6

Información y comunicación 3,0

Activ. recreativas, deportivas, culturales 2,6

Actividades inmobiliarias 2,5

Transporte y almacenamiento 1,6

Hoteles y servicios de alojamiento 0,5

AA.PP. 0,4

Energía, agua y gestión de residuos 0,2 

Estabilidad del número de establecimientos

Peso relativo 

%s/total

Serv. jurídicos, técnicos y profesionales
18,7

Transporte de mercancías por carretera 2,5

Taxi 1,6

Servicios sociales 1,2

Primario 0,3

Pérdida del número de establecimientos

Peso relativo 

%s/total

Comercio minorista 13,6

Restaurantes, bares y otros asimilados 7,4

Comercio mayorista 5,4

Activ. financieras y de seguros 3,1

Industria 2,7

Construcción de edificios e infraestructuras 1,3

Venta y reparación de vehículos a motor 1,3

Promoción inmobiliaria 0,7

Actividades económicas y empresariales
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Establecimientos en Bilbao, según rama de actividad económica

2018 2019 2020 2021

Primario Primario 96 84 87 77

Industria y energía
Industria 931 918 887 863

Energía, agua y gestión de residuos 62 66 66 60

Construcción

Promoción inmobiliaria 291 289 246 235

Construcción de edificios e infraestructuras 460 444 430 431

Servicios especializados de construcción 2.356 2.481 2.506 2.567

Comercio y venta y reparación de vehículos

Venta y reparación de vehículos a motor 436 446 424 403

Comercio mayorista 1.899 1.890 1.778 1.716

Comercio minorista 4.714 4.592 4.419 4.313

Transporte y almacenamiento

Transporte y almacenamiento 473 477 508 523

Taxi 520 520 509 510

Transporte de mercancías por carretera 802 800 791 812

Hostelería 
Hoteles y servicios de alojamiento 112 125 139 155

Restaurantes, bares y otros asimilados 2.457 2.423 2.410 2.382

Información y comunicación Información y comunicación 913 943 951 981

Actividades financieras y de seguros Actividades financieras y de seguros 1.054 1.068 1.019 969

Actividades inmobiliarias Actividades inmobiliarias 808 841 808 830

Servicios técnicos y profesionales Servicios técnicos y profesionales 6.178 6.266 6.070 5.993

Actividades administrativas y auxiliares Actividades administrativas y auxiliares 1.118 1.168 1.206 1.173

AA.PP AA.PP 129 133 132 136

Educación Educación 1.102 1.154 1.177 1.156

Sanidad Sanidad 2.559 2.563 2.560 2.585

Servicios sociales Servicios sociales 403 400 395 399

Act. recreativas, deportivas, culturales Act. recreativas, deportivas, culturales 750 789 828 841

Otras actividades Otras actividades 1.918 1.938 1.954 1.971

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año. Criterio de evolución establecido a partir de la tasa de variación interanual media de los últimos 5 años

Crecimiento superior al 0,5%;                   Variación entre -0,5% y +0,5%;                Descenso superior al -0,5%
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Persona física

54,5%

Sociedad anónima

5,3%

Sociedad 

limitada

29,9%

Otras sociedades y 

asociaciones

8,8%

Otras formas 

jurídicas

1,5%

Uno de cada dos establecimientos opera bajo la figura de persona física

Algo más de la mitad (54,5%) de los establecimientos con 

actividad económica en la Villa están constituidos bajo la 

modalidad de persona física. 

Esta figura se vincula con el autoempleo y generalmente no 

suele contar con empleo asociado a su cargo (asalariado). 

Por otra parte, tres de cada diez establecimientos son 

sociedades limitadas (29,9%) y el resto corresponde a las 

sociedades anónimas (5,3%) y otras modalidades (10,3%). 

Pese a la relevancia de las personas físicas en el volumen de 

establecimientos de la Villa, hay que tener en cuenta que el 

grueso del empleo (83,6%) está adscrito al Régimen General de 

la Seguridad Social y que se corresponde con formatos 

societarios (sociedad anónima, limitada, etc.)

Las personas físicas suelen estar adscritas al Régimen Especial 

de Trabajadores Autónomos, y aportan el 12,5% de la afiliación 

total de Bilbao, si bien, son el 54,5% del total de 

establecimientos con actividad económica en la Villa.
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Nota: Personas físicas, Sociedades anónimas, Sociedades de responsabilidad limitada, Otras sociedades

y asociaciones (Regular colectiva, Comanditaria, Asociación, Comunidad de propietarios/as, Sociedad

civil, Entidades extranjeras, Uniones temporales de empresas, establecimientos permanentes de

entidades no residentes, Comunidad de bienes, Sociedad cooperativa), Otras formas jurídicas

(Administraciones públicas como Corporación local, Organismo autónomo o asimilado, Órgano de la

Administración del Estado o de las Comunidades Autónomas y las Congregaciones o instituciones

religiosas).

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año

Establecimientos en Bilbao, según personalidad jurídica (%)
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Bilbao vuelve a perder empresas con personal asalariado

En 2020, y por primera vez desde 2013, Bilbao perdió empresas inscritas en la Seguridad Social (-837 

empresas) que tenían empleo asalariado a su cargo, rompiendo la trayectoria de mejora que 

culminó en 2019 con un total de 12.417 empresas inscritas. 

El año 2021 vuelve a finalizar con una nueva pérdida de empresas inscritas, si bien de magnitud 

inferior (-0,1% y -14 empresas) a la registrada en 2020. De esta forma, la Villa completa el ejercicio 

con 11.566 empresas con personal asalariado. La pérdida registrada se reparte entre los servicios y la 

industria y energía (-16 y -12 empresas), que no pueden ser compensados con el aumento 

registrado en la construcción (+14).

Un año más, el sector terciario concentra el grueso del tejido productivo de la Villa –medido como 

las empresas inscritas en la Seguridad Social con empleo asalariado- que aporta el 88,7% y suma 

10.261 empresas. Se completa con el sector de la construcción (6,9% y 799 empresas), energía y 

agua (4,1% y 475 empresas) y la testimonial contribución del sector primario (0,3% y 31 empresas). 

Es una estructura que se mantiene estable.

Las dificultades afloradas al cierre 

del primer trimestre de 2022 serán 

determinantes para las empresas 

que todavía estaban en una 

situación frágil.

Las medidas planteadas para sortear 

el impacto de la crisis actual 

(prórroga en la devolución de los 

créditos vinculados a la pandemia, 

ERTEs, etc.) van a ser claves para 

superar la incertidumbre actual y 

que no se traslade en nuevas 

pérdidas de empresas.
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Empresas1 con personal asalariado

2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020

Nº %

Empresas 12.403 12.416 12.417 11.580 11.566 -14 -0,1

Primario 25 26 29 31 31 0 0,0

Industria y Energía 564 557 539 487 475 -12 -2,5

Construcción 777 823 832 785 799 14 1,8

Servicios 11.037 11.010 11.017 10.277 10.261 -16 -0,2

% servicios/total 89,0 88,7 88,7 88,7 88,7 -- --

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración. Datos de diciembre de cada año.
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Pérdida de empresas particularizada según rama de actividad

El cuadro adjunto recoge la evolución del tejido empresarial de la Villa 

según ramas de actividad, centrándose en las 10 principales 

actividades, que son el 74,6% de las empresas (con personal 

asalariado) de Bilbao. 

El resultado global es de pérdida de tejido empresarial en la Villa

(-0,1% y -14 empresas inscritas menos). Sin embargo, se observa 

diferencias relevantes. 

Así, cuatro ramas de actividad incrementan su número de empresas: 

hostelería (+38), auxiliar de construcción (+14), información y 

comunicaciones (+5) y sanidad (+2). A estas se suma el sector de la 

construcción, que se mantiene. 
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Empresas1 con personal asalariado, según las 10 principales ramas de actividad, resto de actividades y total

2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020

Nº %

Comercio 2.839 2.783 2.680 2.520 2.506 -14 -0,6

Activ. profesionales, científicas y técnicas 1.643 1.611 1.617 1.499 1.482 -17 -1,1

Hostelería 1.359 1.331 1.392 1.270 1.308 38 3,0

Actividades administrativas y auxiliares 667 675 704 672 646 -26 -3,9

Sanidad 688 667 647 629 631 2 0,3

Industria 511 507 490 442 434 -8 -1,8

Transporte y almacenamiento 477 496 481 436 424 -12 -2,8

Auxiliar de construcción 440 474 484 461 475 14 3,0

Servicios información y comunicaciones 427 450 449 398 403 5 1,3

Construcción (excl. auxiliar) 337 349 348 324 324 0 0,0

Total 10 (primeras) actividades 9.388 9.343 9.292 8.651 8.633 -18 -0,2

Resto de actividades 3.015 3.073 3.125 2.929 2.933 4 0,1

Total actividades 12.403 12.416 12.417 11.580 11.566 -14 -0,1

1 Empresas inscritas en la Seguridad Social (con personal asalariado). No se incluye a los hogares como empleadores.

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración. Datos de diciembre de cada año

Este grupo aporta el 27,2% del tejido empresarial de Bilbao, con un 

saldo neto de 59 empresas más.

Las otras cinco ramas de actividad pierden tejido empresarial: las 

actividades administrativas y auxiliares (-26 empresas) y 

profesionales, científicas y técnicas (-17), comercio (-14), transporte 

y almacenamiento (-12) e industria (-8). Son el 47,5% del total de 

empresas de Bilbao y en conjunto pierden 77 empresas. 

Señalar que el “resto de las actividades” mejora (+4 empresas) y 

ayuda a compensar la mencionada pérdida. 
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Nuevo descenso (-0,2%) de la afiliación al régimen de autónomos en Bilbao

La población afiliada al régimen especial de trabajadores 

autónomos es, al cierre de 2021, de 22.517 personas. Esta 

modalidad registra un nuevo descenso interanual (-0,2% y 50 

personas menos) en un contexto donde la afiliación total mejora 

con respecto de 2020 (+0,5% y +965 personas).

Bilbao se aleja de los valores máximos registrados antes de la 

crisis de 2008, cifra que no se recuperó en el periodo de 

crecimiento económico registrado hasta 2019.  

Esto es, la pandemia se habría sumado sobre una tendencia en la 

que la componente de “salida” –finalización del ciclo laboral- es 

(en general) mayor que la componente de “entrada” –ligada a 

nuevos proyectos de emprendimiento- y que resulta en un saldo 

en esta modalidad de afiliación que es tendencialmente negativo 

o a la baja.

Así, el empleo autónomo representa el 12,5% de la afiliación total 

de la Villa, cuya contribución es relativamente estable, pero 

suavemente a la baja desde 2017. 
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Población afiliada al RETA*. Bilbao 

*RETA: Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Datos anuales del mes de diciembre. 

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración 
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Población afiliada al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos. Bilbao 

2017 2018 2019 2020 2021 ∆ % 2021/20

Afiliación total 176.075 180.333 182.866 178.811 179.776 0,5

Régimen Especial Autónomos 22.583 22.697 22.688 22.567 22.517 -0,2

% Empleo autónomo s/total 12,8 12,6 12,4 12,6 12,5 -

Datos anuales del mes de diciembre

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración
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En 2021 Bilbao recupera el dinamismo en la creación de nuevas 

sociedades mercantiles, con 714 nuevas empresas. Este resultado 

supone un crecimiento interanual del 18,2% y 110 nuevas sociedades, 

pero en valores inferiores a los alcanzados en 2018 (794) y 2019 (772). 

La evolución trimestral en la creación de nuevas sociedades muestra el 

importante resultado asociado al segundo trimestre del año, que 

superó la barrera de las 200 nuevas sociedades constituidas por 

primera vez desde el segundo trimestre de 2019.  

La segunda mitad del año fue más contenida (171 y 173) y de hecho 

son valores inferiores a los registrados en el tercer y cuarto trimestre 

de 2019 (181 y 195). 

Bilbao recupera el impulso en la creación de nuevas sociedades

Tres de cada cuatro sociedades creadas son del sector de servicios 

(76,9%), esto es, aporta 549 nuevas sociedades en 2021. Industria y 

energía suman 81 nuevas sociedades (11,3%) y la actividad de 

construcción aporta 79 sociedades (11,1%) junto con 5 sociedades 

del sector primario (0,7%). 

Dentro del sector terciario, destacan las actividades inmobiliarias y 

servicios a empresas (183 empresas), otros servicios (122), comercio 

y reparación (101) y hostelería (74), que aportan el 67,2% del total 

de las nuevas sociedades constituidas en Bilbao.
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Nuevas sociedades mercantiles. Bilbao  
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El comercio se recupera del impacto de la pandemia

El índice de ventas del comercio minorista se corresponde con el 

seguimiento de las ventas realizadas por la red de comercio minorista 

radicado en Bizkaia.

El índice de ventas del comercio minorista venía registrando una cierta 

ralentización en su crecimiento, ya que las variaciones interanuales 

registradas en 2018 y 2019 fueron inferiores a las de 2016 y 2017. 

En este escenario, los dos años de pandemia, con limitaciones en el 

acceso al canal presencial e importante incertidumbre, se han 

traducido en una fuerte contracción de las ventas en 2020 (-3,8%) 

seguida de una importante recuperación en 2021 (+4,8%).  

La recuperación registrada en 2021 se basa en el segmento no 

alimentario (+10,7%), cuyo incremento se debe (en parte) al estar 

contrapuesto sobre las ventas de 2020, muy contraídas (limitaciones 

en la movilidad y concentración de personas).

Por el contrario, desciende el volumen de ventas del subsector de 

alimentación (-1,4%), que se contrapone con respecto de un año 

(2020) completamente excepcional (mayores ventas de las 

habituales) y que progresivamente se ha normalizado. 

El comercio mayorista cierra 2021 con un importante avance de la 

actividad (+17,5%). De esta forma, el valor del índice (118,6) vuelve a 

situarse en niveles similares a la etapa pre-covid (115,3; en 2019). 
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Índice de ventas del comercio minorista y comercio mayorista. Bizkaia 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Índice de Ventas minoristas1 (2015=100) 103,9 108,3 110,3 110,8 106,6 111,7

Variación interanual acumulada (%) 3,9 4,3 1,9 0,4 -3,8 4,8

Índice de Ventas mayoristas (2015=100) 102,3 111,5 113,5 115,3 100,9 118,6

Variación interanual acumulada (%) 2,3 9,0 1,8 1,5 -12,5 17,5

1 Índice general sin estaciones de servicios.

Datos de Bizkaia, precios corrientes corregidos de efecto de calendario. Dato anual, promedio de los cuatro trimestres del año. Tasa de variación interanual

acumulada

Fuente: Eustat
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Bilbao registra una importante mejora en la 

afiliación del comercio minorista que va  

recuperando el empleo perdido y se va 

acercando al valor máximo alcanzado en 

diciembre de 2019 (14.588 personas afiliadas) 

En la comparativa diciembre-diciembre, que 

integra el factor de campaña de Navidad como 

momento álgido en la actividad, la Villa cerró 

2021 con 14.177 afiliaciones, que son 570 

personas afiliadas más que en 2020 y se acercó 

al valor de 2019 (411 personas menos). 

Por el contrario, el empleo afiliado al comercio 

mayorista no mejora y en 2021 vuelve a 

retroceder (-192 afiliaciones), saldándose con 

4.433 personas afiliadas, que es la cifra más baja 

desde 2010.

Así, el empleo del sector mayorista llegó a 2019 

con un perfil de “estancamiento” que la 

pandemia (2020-2021) ha llevado a la baja. 

A tener en cuenta: en la evolución del empleo 

afiliado en ambos canales de venta hay que 

tener en cuenta el impacto tecnológico para el 

acceso de venta virtual, simplificación de los 

trámites, digitalización de las actividades de 

gestión, etc.

Mejora la afiliación en el comercio minorista pero el mayorista sigue perdiendo empleo
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Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migración

Personas afiliadas: comercio minorista

Personas afiliadas: comercio mayorista
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Bilbao sigue perdiendo establecimientos de comercio minorista, tendencia iniciada en 2008

Bilbao registra una pérdida continuada de establecimientos de 

comercio minorista desde 2008 (año de inicio de la serie estadística), 

tendencia que se repite en 2021. 

El tejido empresarial del comercio minorista de la Villa está integrado 

por 4.313 establecimientos (a 1 de enero de 2021) y registra una 

pérdida de 106 establecimientos (-2,4%).

En definitiva: Bilbao ha perdido 1.975 establecimientos de comercio 

minorista desde 2008, que equivale al cierre de 152 establecimientos 

cada año (promedio).
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Establecimientos de comercio minorista (nº) 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año. Excluido el epígrafe 451: Venta de vehículos de motor
1 Seis de cada diez personas compraron online en la CAE en 2021, proporción que ha aumentado continuadamente en los últimos años (era del 25,4%, en
2009), según el Barómetro de Consumo 2021 (Enfokamer; Observatorio del Comercio de Euskadi).
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Esta pérdida del tejido empresarial se produce en un contexto en el 

que concurren factores de distinto tipo, como son los cambios en 

los modelos de consumo de las personas -compra online1 frente al 

formato presencial, tendencia que se habría intensificado con la 

pandemia-.

A ello se suman las dificultades del relevo generacional, el 

estrechamiento de los márgenes de rentabilidad o las condiciones 

de los alquileres, entre otros, además de la posible pérdida de 

atractivo de estos negocios frente a otras alternativas laborales.
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La pérdida de establecimientos del comercio minorista es compartida 

por casi todas las actividades, teniendo en cuenta que en once de las 

trece ramas se pierde tejido empresarial. 

Destaca el descenso registrado en el número de establecimientos 

asociados a los segmentos de textil y calzado (-55), equipamiento TIC, 

audio y video (-11), floristerías y similares (-9) y productos de ferretería, 

pintura y vidrio (-8). 

En general, ahondan la tendencia de pérdida de establecimientos que 

venían registrando y se alejan de los valores de 2016 a 2019. 

Once de las trece ramas de comercio minorista pierden establecimientos
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Establecimientos de comercio minorista: desglose sectorial

2016 2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020

Nº %

Total comercio minorista (nº) 5.074 4.932 4.714 4.592 4.419 4.313 -106 -2,4

Alimentación, bebidas, tabaco 1.576 1.553 1.513 1.474 1.454 1.447 -7 -0,5

Textil y calzado 1.167 1.129 1.102 1.053 1.000 945 -55 -5,5

Muebles y equipamiento del hogar 384 372 303 305 293 293 0 0,0

Productos farmacéuticos, belleza, droguería 292 295 279 269 255 253 -2 -0,8

Libros, periódicos,.. 203 193 176 162 148 142 -6 -4,1

Productos de ferretería, pintura y vidrio 170 167 158 151 145 137 -8 -5,5

Equipamiento TIC, audio y video 155 149 137 139 140 129 -11 -7,9

Artículos de joyería 135 131 125 128 129 127 -2 -1,6

Juguetes y artículos deportivos 96 88 89 87 88 81 -7 -8,0

Floristerías y similares 84 79 71 70 68 59 -9 -13,2

Artículos médicos y ortopédicos 93 87 70 67 46 49 3 6,5

Comercio no realizado en establecimientos 226 215 215 213 219 221 2 0,9

Resto (bienes usados, inst. musicales, combust.,...) 493 474 476 474 434 430 -4 -0,9

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año. Excluido el epígrafe 451: Venta de vehículos de motor

Por el contrario, aumentan los establecimientos dedicados a 

artículos médicos y ortopédicos (+3) junto con el comercio no 

realizado en establecimientos (+2). 

Ambos incrementos no compensan el resultado global de pérdida 

de tejido empresarial del comercio minorista, cuya evolución 

muestra las dificultades del bienio 2020-2021 y, sobre todo, cambio 

estructural sectorial relevante.
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El comercio mayorista confirma una pérdida continuada de establecimientos

El comercio mayorista apunta, asimismo, una trayectoria de pérdida de 

establecimientos, con un debilitamiento de presencia empresarial en la 

Villa desde 2009 (valor máximo).

Esta tendencia se acentúo en 2020 (-112 establecimientos), aun cuando 

todavía no había irrumpido la pandemia (dato a 1 de enero de 2020). 

De hecho, el resultado de 2021 es el que absorbe el primer impacto de 

la pandemia y registra un nuevo retroceso (-3,5% y -62 

establecimientos).
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Establecimientos de comercio mayorista (nº) 

Fuente: DIRAE (Eustat); a 1 de enero de cada año
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Con todo, y pese a que el descenso apuntado en 2021 ha sido inferior 

al de 2020, ambos años consolidan la tendencia de pérdida de 

establecimientos, redimensionando a la baja la red de comercio 

mayorista de la Villa. 

En conjunto, la pérdida acumulada es de casi 1.000 establecimientos en 

el periodo comprendido entre 2010 y 2021 (-949 establecimientos), 

con el cierre de 79 establecimientos cada año. 
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La actividad turística en 2021 mejoró con respecto de 2020 (año de 

parálisis), por lo que la valoración de la recuperación debe realizarse 

con respecto de 2019 (año normalizado). 

Además, estos resultados se debieron principalmente a la favorable 

evolución registrada en la segunda mitad del año frente al tímido 

desempeño del primer semestre, condicionado todavía por la 

pandemia. 

Así, el periodo estival se desarrolló dentro de una cierta normalidad 

que se extendió al otoño, pero que se resintió a finales de año debido 

al repunte en la incidencia del covid-19 (ómicron) y la reactivación de 

ciertas medidas restrictivas, limitando la movilidad de las personas. 

La actividad turística en 2021 estuvo todavía muy alejada de una situación normalizada
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Entradas y pernoctaciones de viajeros en los establecimientos hoteleros de Bilbao y según procedencia 

2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020 ∆  2021/2019

Nº % Nº %

Entradas viajeros 913.006 932.771 992.890 348.092 631.481 283.389 81,4 -361.409 -36,4

Nacionales 513.975 497.486 522.972 247.424 445.491 198.067 80,1 -77.481 -14,8

Extranjeros 399.031 435.285 469.918 100.668 185.990 85.322 84,8 -283.928 -60,4

Pernoctaciones 1.749.402 1.798.518 1.901.622 649.894 1.191.971 542.077 83,4 -709.651 -37,3

Nacionales 946.547 909.807 948.234 459.469 833.648 374.179 81,4 -114.586 -12,1

Extranjeros 802.855 888.711 953.388 190.425 358.323 167.898 88,2 -595.065 -62,4

Fuente: Eustat

La trayectoria de mejora registrada en 2021 está todavía alejada del 

nivel pre-pandemia, tanto en la entrada de viajeros (-36,4%) como 

de pernoctaciones (-37,3%). 

Así, el impulso del “turismo de cercanía” ha favorecido la 

recuperación del segmento nacional que progresivamente se acerca 

a los niveles de 2019 (-14,8% y -12,1%). Pero, los resultados del 

segmento internacional siguen hundidos (-60,4% y -62,4%).

Las expectativas para 2022 eran optimistas y anticipaban la 

recuperación de la actividad turística (segmento internacional) pero 

la incertidumbre (conflicto bélico) y la escalada de precios 

energéticos (coste de la movilidad) puede comprometerlas.
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La estancia media hotelera sigue siendo inferior a los 2 días

El impulso de la actividad turística en 2021, con una mejora de 

las pernoctaciones hoteleras y de la entrada de viajeros con 

respecto de 2020 (no así con respecto de 2019) sitúan la 

estancia media en los hoteles de la Villa en 1,89 días, algo por 

encima de ese mismo indicador en 2020, pero sigue siendo 

inferior al registro de 2019 (1,92 días) 

Este empeoramiento de la estancia media global se debe a la 

menor contribución realizada desde el segmento 

internacional, que no ha recuperado los volúmenes previos a 

la pandemia ni en la entrada de viajes ni en las 

pernoctaciones realizadas. 

De hecho, el segmento internacional que llegó en 2021 

incrementó la estancia media (1,93 frente a 1,87 de 2020), y se 

acercó al umbral de los 2 días, pero que todavía fue inferior a 

la ratio registrada hasta 2019. Por otra parte, el segmento 

nacional registró una estancia media similar a la que se venía 

registrando hasta 2019 (1,87, en 2021).

Señalar que la evolución mensual del indicador en 2021 fue 

inferior a la correspondiente en 2019, mostrando el bajo 

dinamismo de esta actividad en 2021.
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Evolución de la estancia media, según procedencia de los viajeros 

2016 2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020

Nº %

Estancia media 1,92 1,92 1,93 1,92 1,87 1,89 0,02 1,1

Nacionales 1,88 1,84 1,83 1,81 1,86 1,87 0,01 0,8

Extranjeros 1,99 2,01 2,04 2,03 1,89 1,93 0,03 1,8

Fuente: Eustat.
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El grado de ocupación hotelera fue inferior al 40%

El grado de ocupación de los establecimientos hoteleros 

de Bilbao mejora en 2021, pero se encuentra todavía lejos 

de los valores pre-pandemia (39,9% frente al 61,7%).

Así, a pesar de constatarse una mejoría en la evolución de 

la ocupación en la segunda mitad del año, donde 

prácticamente se recuperaron los niveles de 2019, no 

pudo compensar las dificultades vividas en el primer 

semestre, con una actividad “bajo mínimos”.

Con un grado de ocupación similar, sólo señalar que los 

establecimientos hoteleros de hasta dos estrellas y 

pensiones (41,9%) muestran un ligero mejor resultado que 

los de tres y más estrellas (39,3%). 

De esta forma, el segmento de tres y más estrellas habría 

registrado una mayor recuperación (+10,2pp frente a 

+3,6pp) pero también había retrocedido más en 2020.
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Grado de ocupación por plazas, según categoría  (2021)

Grado de ocupación (%), según categoría de los establecimientos hoteleros 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Diferencia *

Grado de ocupación por plazas 59,1 60,7 62,0 61,7 31,4 39,9 8,5

Tres y más estrellas 58,6 60,0 61,0 60,7 29,1 39,3 10,2

Hasta dos estrellas y pensiones 60,9 63,5 65,4 65,2 38,3 41,9 3,6

* Puntos porcentuales

Fuente: Eustat.
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Las empresas hoteleras de Bilbao en 2020 ajustaron su oferta a una 

demanda casi inexistente, reduciendo el número de habitaciones y 

plazas ofertadas, sin embargo, sumó establecimientos a la red (+4). 

El año 2021 vuelve a niveles de actividad más normalizados, con 

valores similares a los de 2019, con importantes incrementos en 

ambos indicadores. 

La red hotelera parece consolidarse, pese a que pierde 2 

establecimientos, y está integrada por 85 establecimientos.

La oferta hotelera vuelve a los niveles pre-pandemia
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Principales magnitudes de la oferta hotelera de Bilbao

2016 2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020 ∆  2021/2019

Nº % Nº %

Establecimientos hoteleros 71 76 75 83 87 85 -2 -2,3 2 2,4

Tres y más estrellas 23 23 23 26 27 29 2 7,4 3 11,5

Hasta dos estrellas y pensiones 48 53 52 57 60 56 -4 -6,7 -1 -1,8

Habitaciones ofertadas por día 4.010 4.049 4.078 4.335 2.947 4.179 1.232 41,8 -156 -3,6

Tres y más estrellas 3.146 3.141 3.148 3.343 2.166 3.189 1.023 47,2 -154 -4,6

Hasta dos estrellas y pensiones 864 908 930 992 781 990 209 26,8 -2 -0,2

Plazas ofertadas por día 7.817 7.891 7.953 8.450 5.713 8.194 2.481 43,4 -256 -3,0

Tres y más estrellas 6.222 6.204 6.224 6.611 4.262 6.339 2.077 48,7 -272 -4,1

Hasta dos estrellas y pensiones 1.595 1.687 1.729 1.839 1.451 1.855 404 27,8 16 0,9

Fuente: Eustat.

La mayor parte de la red corresponde a los establecimientos de 

hasta dos estrellas y pensiones (56) frente a los de tres y más 

estrellas (29), siendo no obstante, estos últimos los que presentan 

una mejor evolución interanual (+2 frente a -4).

Pero, el incremento registrado en las habitaciones y plazas ofertadas 

por día (4.179 y 8.194, respectivamente) se corresponde con la 

oferta del segmento de tres y más estrellas (3.189 y 6.339), muy 

superior a la correspondiente al segmento de hasta dos estrellas y 

pensiones (990 y 1.855).
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La evolución el empleo vinculado a la red hotelera está condicionado 

por un desarrollo de la actividad que no se ha normalizado.  

De hecho, la mejora registrada en 2021 no ha sido suficiente para 

asentar la base de empleo, que incluso disminuye con respecto de 

2020 (-3,2% y -28 personas). 

Por lo tanto, son dos años consecutivos (2020-2021) caracterizados 

por el deterioro del empleo vinculado a una actividad que ha estado 

muy condicionada por las medidas implementadas para el control de 

la pandemia y que incluso supuso el cierre temporal de los 

establecimientos hoteleros en 2020.

Y, claramente, el empleo en los alojamientos hoteleros no se recupera
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Personal ocupado en los establecimientos hoteleros, según categoría 

2016 2017 2018 2019 2020 2021
∆  2021/2020 ∆  2021/2019

Nº % Nº %

Personal ocupado 1.243 1.242 1.256 1.324 868 840 -28 -3,2 -484 -36,6

Tres y más estrellas 1.080 1.061 1.062 1.114 714 701 -14 -1,9 -413 -37,1

Hasta dos estrellas y pensiones 163 181 195 209 154 139 -14 -9,2 -70 -33,5

Empleo medio 17,5 16,8 16,7 16,0 10,0 9,9 0 -0,9 -6 -38,1

Tres y más estrellas 47,0 46,1 46,2 42,8 26,5 24,2 -2 -8,7 -19 -43,5

Hasta dos estrellas y pensiones 3,4 3,4 3,8 3,7 2,6 2,5 0 -2,7 -1,2 -32,4

Fuente: Eustat.

La figura de los ERTE habría sostenido una parte del empleo 

(empleo fijo, fundamentalmente), pero la contratación temporal 

ligada a los momentos de mayor actividad se habría paralizado. 

El personal ocupado en el sector es de 840 personas, cifra muy 

alejada del dato de 2019 (-36,6% y 484 personas menos) pero que 

está en consonancia con un grado de ocupación que es un 35,1% 

inferior al de dicho ejercicio. 

Esta pérdida de empleo se traduce en la reducción del empleo 

medio por establecimiento (de 16,0 a 9,9 personas) y el ajuste ha 

sido mayor en el segmento de tres y más estrellas (de 42,8 a 24,2).
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Mejora el transporte urbano y metropolitano

El transporte urbano y metropolitano se va recuperando 

en un año que tampoco fue normal en la movilidad de las 

personas y que también suma un factor que puede 

estabilizarse a medio plazo, como es el teletrabajo, lo que 

reduce el flujo cotidiano de viajeras/os por trabajo. Con 

todo, 

 El Metro de Bilbao registró 66.779.959 pasajeros en 

2021, siendo esta cifra un 27,7% inferior a la de 2019 

(25 millones de pasajeros menos). A destacar el 

dinamismo de los últimos meses del año (octubre-

diciembre), que superan la barrera de los 6 millones de 

pasajeros mensuales.

 Bilbobus transportó a 19.371.725 viajeros en 2021, lejos 

de los niveles de 2019 (-21,9% y 5,5 millones de 

viajeros menos) debido al menor dinamismo de la 

actividad en la primera mitad del año, pero que rozó 

los 2 millones de viajeros mensuales en el cuarto 

trimestre.

 EuskoTran contabilizó 2.061.736 pasajeros, casi un 

millón menos que en 2019 (-32,6%), pero al igual que 

el Metro de Bilbao y Bilbobus apunta una mejora en su 

actividad en el cuarto trimestre del año, a consolidar en 

2022.

 Con todo, se mantiene la distribución de viajeros según 

medio de transporte público: Metro Bilbao (75,7%), 

Bilbobus (22,0%) y EuskoTran (2,3%).
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Transporte urbano y metropolitano: personas usuarias (2021)
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2021 arrancó con un importe dinamismo de la actividad portuaria de 

Bilbao, recuperándose del retroceso registrado en diciembre1 de 2020, 

y que mantuvo una tendencia positiva a lo largo de 2021 -pero con 

ligeros altibajos-, cerrando el año con un volumen de 31.299 miles de 

toneladas transportadas. 

La actividad portuaria superó el nivel de 2020 (+5,6%) pero todavía 

alejada de los valores registrados en 2019.

La actividad del Puerto de Bilbao, todavía alejada de los niveles de 2019

42

Puerto de Bilbao: mercancías transportadas

1 En esta caída influyó el impacto de los 57 días de paro debido al conflicto del estiba (Ricardo Barkala, Presidente-Autoridad Portuaria de Bilbao, recogido en El Correo, a 31 de enero 2021).

2 La Autoridad Portuaria anticipaba una intensa recuperación de la actividad en 2022 y alcanzar, en 2023, los niveles de 2019 (recogido en la web del Puerto de Bilbao, el 17 de febrero de

2022, antes del inicio del conflicto bélico). 3 La huelga del transporte compromete la actividad del Puerto de Bilbao (recogido en El Correo, el 18 de marzo de 2022).
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Todos los segmentos registraron un volumen de actividad 

inferior al de 2019, incluyendo los gráneles líquidos (-4,7%), 

mercancía general (-11,9%), gráneles solidos (-0,6%) y mercancía 

en contenedores (-15,8%), así como en buques (-5,3%) y número 

de contenedores gestionados (-14,2%).

Pese a que las expectativas para 2022 eran optimistas2, el 

impacto de la guerra Rusia-Ucrania y las tensiones generadas en 

el sector del transporte3 por el alza de los precios, es muy 

probable que deterioren esta recuperación. 

Fuente: Puerto de Bilbao
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La actividad del aeropuerto de Loiu presenta síntomas de recuperación 

pero sin alcanzar todavía los niveles previos a la pandemia. En 2021 se 

registraron 2.580.911 viajeros, con una notable mejoría con respecto 

de 2020 (+52,7%) pero bien lejos de los valores de 2019, donde se 

alcanzó un máximo histórico rozando los 6 millones de viajeros.

El peor desempeño corresponde al segmento internacional (-77,4%), 

que estuvo muy condicionado en la movilidad (cuarentenas, 

pasaportes covid, test previos, etc.), mientras que el segmento 

nacional crece algo, pero muy lejos de la recuperación completa 

(-40,4%). De esta forma, ocho de cada diez viajeros son de origen 

nacional (77,6% frente a 22,4%), proporción que difiere 

significativamente de los valores de 2019 (56,8% y 43,2%).

El aeropuerto de Loiu registra la mitad de pasajeros que en 2019
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Principales conexiones 

2021 (%)

Madrid (Barajas) 13,8

Barcelona (El Prat) 12,5

Sevilla 8,0

Málaga 7,2

Palma de Mallorca 6,9

Frankfurt (Internacional) 5,1

Tenerife Norte 4,3

Alicante-Elche 4,2

Menorca 3,9

Ámsterdam 3,7

Transporte aéreo de pasajeros en Bilbao

2017 2018 2019 2020 2021
∆ % 

2021/20

Pasajeros (nº) 4.973.712 5.469.453 5.905.263 1.690.011 2.580.911 52,7

Nacionales 2.831.157 3.127.657 3.348.593 1.221.310 1.996.842 63,5

Internacionales 2.133.000 2.326.994 2.547.830 461.785 576.154 24,8

Vuelos (nº) 46.989 49.966 51.591 20.496 26.429 28,9

Pasajeros / vuelo (nº) 106 109 114 82 98 18,4

El desglose de pasajeros nacionales e internacionales corresponde a vuelos comerciales. La diferencia hasta el total corresponde a los

pasajeros de vuelos no comerciales.

Fuente: AENA

Madrid (Barajas) y Barcelona (El Prat) se mantienen como las 

principales conexiones en el ámbito nacional y destaca Frankfurt en 

el segmento internacional.

El número de vuelos operados se sitúa en 26.429, cifra que rondaba 

las 50.000 operaciones en la etapa pre-covid. La ocupación media 

de los vuelos es de 98 pasajeros.

La recuperación de la actividad aérea parecía que llegaba en 2022, 

con la extensión de la vacunación y la remisión de las situaciones de 

emergencia sanitaria. Pero, la escalada de los precios energéticos y 

las limitaciones en el espacio aéreo, además de la incertidumbre 

generalizada, consecuencias en gran medida del conflicto bélico, 

vuelven a colocar a la movilidad aérea en serias dificultades. 
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Por tercer año consecutivo, el sector del transporte pierde tejido empresarial

La pandemia acentúa la pérdida de tejido empresarial que registró el 

sector del transporte en 2019 y el año 2021 se suma a esa tendencia, 

con un nuevo deterioro del tejido empresarial de la Villa. Así, las 

empresas con personal asalariado del sector son 424 (-2,8% y 12 

empresas menos).

La evolución difiere según la actividad, con una pérdida de tejido en el 

sector de transporte (-7,0%; -18 empresas) que se queda en 239 

empresas, mientras que aumenta el grupo asociado a las actividades 

anexas al transporte (+3,4%; +6 empresas), que son 185 empresas.
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Sector de transporte y actividades anexas: tejido empresarial y población afiliada. Bilbao 

2017 2018 2019 2020 2021
∆ % 

2021/20

Empresas con personal asalariado 477 496 481 436 424 -2,8

Transporte 270 287 273 257 239 -7,0

Actividades anexas al transporte 207 209 208 179 185 3,4

Población afiliada 8.418 8.741 8.959 8.941 8.754 -2,1

Transporte 5.135 5.249 5.218 5.146 5.072 -1,4

Actividades anexas al transporte 3.283 3.492 3.741 3.795 3.682 -3,0

Tamaño medio (afiliación/empresa) 18 18 19 21 21 --

Transporte 19 18 19 20 21 --

Actividades anexas al transporte 15 17 18 21 20 --

Datos de diciembre de cada año

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Empresas con personal asalariado.

El empleo adscrito al sector con 8.754 personas afiliadas comparte 

este retroceso (-2,1%; -187 personas). Esta pérdida se traslada a los 

dos segmentos de actividad, con un mayor recorte del empleo 

adscrito a las actividades anexas al transporte (-3,0% frente al -

1,4%).

El tamaño medio de las empresas del sector del transporte se 

mantiene (21 empleos por empresa), siendo esta ratio ligeramente 

superior en el subsector del transporte (21) que en las actividades 

anexas al transporte (20).

La escalada en los precios de los 

productos energéticos afecta 

directamente a los distintos 

segmentos del transporte, 

especialmente al segmento de 

transporte de mercancías por 

carretera, sector fuertemente 

atomizado y en una posición 

generalmente vulnerable en la 

cadena global de gestión del 

transporte.

El resultado final será un 

encarecimiento del coste de 

transporte en todas las 

modalidades, que tendrá un efecto 

de arrastre en el conjunto de la 

actividad económica y de la 

movilidad de las mercancías.
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Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2021

Bilbao pierde tejido empresarial ligado a los servicios intensivos en conocimiento

Bilbao vuelve a registrar un descenso en el número de empresas (con 

personal asalariado) del sector de los servicios profesionales y 

empresariales intensivos en conocimiento, que se cifra en 2.248 

empresas. 

Este resultado supone una pérdida de 18 empresas con respecto de 

2020 (-0,8%) y se aleja del perfil creciente que venía apuntando dicho 

grupo de actividades hasta antes de la pandemia (2013-2019), ya que 

son 219 empresas menos que en 2019 (-8,9%). 

La mayor parte de la pérdida corresponde a los servicios profesionales, 

científicos y técnicos (-17 empresas), que con 1.482 empresas aportan 

dos tercios del total (66,2%).
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Tejido empresarial de los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 ∆ % 

2021/20

∆ % 

2021/19

Empresas con personal asalariado (nº) 2.408 2.440 2.456 2.467 2.266 2.248 -0,8 -8,9

Información y comunicaciones 436 427 450 449 398 403 1,3 -10,2

Servicios financieros y de seguros 375 370 395 401 369 363 -1,6 -9,5

Serv. profesionales, científicos y técnicos 1.597 1.643 1.611 1.617 1.499 1.482 -1,1 -8,3

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Asimismo, retroceden las empresas en los servicios financieros y de 

seguros (-6 empresas), que son 363 empresas (16,1% del total). 

Y, únicamente, aumentan las empresas de información y 

comunicación (+5) hasta alcanzar las 403 empresas (17,9% del total).

En definitiva, el arranque de 2022 daría por cerrado el periodo de 

pandemia, y se podría decir que su impacto ha sido importante en 

los tres subsectores, ya que pierden empresas con respecto de 2019, 

demostrando que 2021 no ha permitido recuperar ni siquiera una 

parte de lo perdido. 
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Pero aumenta el empleo intensivo en conocimiento (que supera el nivel de 2019)

El empleo asociado al sector intensivo en conocimiento aumenta y 

supera el dato de 2019. Este dinamismo que se apoya en los resultados 

de 2020, que sostuvo el empleo en un momento complicado y, 

además, crece en 2021. 

La población afiliada es de 29.593 personas, con un crecimiento 

interanual del 1,2% y 340 personas más con respecto de 2020 pero, 

sobre todo, son 615 más que en 2019. 

Destaca el dinamismo del empleo adscrito a servicios profesionales, 

científicos y técnicos (+3,7%; +615 personas) y en información y 

comunicaciones (+2,2%; +292 personas). Ambas actividades 

compensan el retroceso en finanzas y seguros (-4,5%; -567 personas). 

47

Población afiliada en los Servicios profesionales y empresariales intensivos en conocimiento. Bilbao 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 ∆ % 2021/20

Personas afiliadas (nº) 27.972 28.100 28.734 29.253 29.243 29.593 1,2

Información y comunicaciones 7.877 8.108 8.559 8.614 8.716 8.906 2,2

Servicios financieros y de seguros 7.950 7.616 7.669 7.554 7.320 6.987 -4,5

Serv. profesionales, científicos y técnicos 12.145 12.376 12.506 13.085 13.207 13.700 3,7

Empleo medio / empresa (nº) 12 12 12 12 13 13 --

Información y comunicaciones 18 19 19 19 22 22 --

Servicios financieros y de seguros 21 21 19 19 20 19 --

Serv. profesionales, científicos y técnicos 8 8 8 8 9 9 --

Datos anuales correspondientes al 31 de diciembre de cada año.

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social

Casi la mitad del empleo corresponde a los servicios profesionales, 

científicos y técnicos (46,3%), seguido por información y 

comunicaciones (30,1%), con una participación decreciente de los 

servicios financieros y de seguros (23,6%), que eran un tercio del 

empleo sectorial en 2010.

El empleo medio por empresa es de 13 personas, con importantes 

diferencias según subsector: la mayor ratio corresponde a 

información y comunicaciones (22 empleos), seguido por servicios 

financieros y seguros (19 empleos) y un menor tamaño medio de 

servicios profesionales, científicos y técnicos (9 empleos). 
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Bilbao recorta el gasto ejecutado en I+D en 2020, que se queda en 

117,5 millones de euros (-4,3%), rompiendo la trayectoria de mejora 

que llegó hasta 2019 (122,8 millones de euros). La contribución de la 

Villa en el Territorio retrocede (-1,3pp) y se queda en el 16,7%.

El recorte del gasto en I+D es compartido por los tres sectores de 

ejecución. Así, las empresas, que son el principal agente (50,1%), 

realizaron un gasto de 58,9 millones de euros, con un recorte 

interanual del 2,1%, por lo que vuelven a no superar la barrera de los 

60 millones de euros.

Bilbao recorta el gasto ejecutado en I+D en 2020 (-4,3%)
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Gasto interno en I+D, según sector de ejecución. Bilbao

2016 2017 2018 2019 2020 ∆ % 2020/19

Gasto I+D (millones €) 118,2 120,2 113,5 122,8 117,5 -4,3

Empresas 55,8 58,2 51,2 60,2 58,9 -2,1

Universidades 40,3 41,1 41,3 41,7 40,4 -3,2

Administración Pública 22,1 20,9 20,9 20,9 18,2 -13,1

Fuente: Eustat

Las universidades son el segundo sector de ejecución del gasto en 

I+D (34,4% del total), que registra un descenso interanual mayor

(-3,2%) y cierra el año con un volumen de gasto de 40,4 millones de 

euros, manteniéndose en el umbral de los 40 millones de euros.

Finalmente, el gasto ejecutado por la Administración pública es de 

18,2 millones de euros, con un importante descenso interanual

(-13,1%) que rebaja el nivel de gasto a niveles similares a los de 2015 

(18,6 millones de euros). Este segmento aporta el 15,5% del gasto 

ejecutado en la Villa. 
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Aumenta el gasto en I+D en Bizkaia y la CAE

La evolución del gasto en I+D muestra comportamientos 

diferenciados entre los distintos ámbitos: desciende en Bilbao 

(-4,3%) y Gran Bilbao (-3,2%) mientras que aumenta en 

Bizkaia (+2,9%) y la CAE (+0,6%), alcanzando en ambos casos 

valores máximos.

La distribución del gasto en I+D según sector de ejecución 

también varía: el segmento de empresas tiene más peso en 

Bizkaia y la CAE (72,3% y 76,7%) que en Bilbao (50,1%), donde 

destaca el segmento de universidades (34,4%) que cuenta con 

un menor peso en Bizkaia y la CAE (20,4% y 17,4%). La 

Administración pública aporta menos del 15% del gasto en 

los tres ámbitos, mostrando Bilbao la mayor contribución en 

este segmento (15,5%). 

El gasto ejecutado en I+D equivale al 1,0% del PIB de Bilbao 

(dato 20191), que es una ratio inferior a la de Bizkaia y a la de 

la CAE (1,7% y 1,9%).
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Distribución (%) del gasto interno en actividades de

I+D, según sector de ejecución (2020)

Gasto interno en actividades de I+D (millones de euros)

2016 2017 2018 2019 2020 ∆ % 2020/19

CAE 1.290,9 1.363,2 1.423,4 1.481,4 1.490,0 0,6

Bizkaia 601,4 617,3 652,1 684,6 704,8 2,9

Gran Bilbao 487,4 516,9 540,0 570,1 552,1 -3,2

Bilbao 118,2 120,2 113,5 122,8 117,5 -4,3

Fuente: Eustat
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AA.PP Universidades Empresas 1. PIB de Bilbao, 2019, no disponible en el momento de la realización de este informe.
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El personal dedicado a actividades de I+D en Bilbao es de 4.057 

personas en 2020, cifra que registra una importante caída interanual 

(-10,6%; -481 empleos) y que prácticamente anula el avance registrado 

en 2019 (+14,7%; +582 empleos). De esta forma, Bilbao retorna a unos 

niveles de empleo similares a los de 2018.

La pérdida registrada se debe a la evolución registrada por el 

segmento de empresas (-17,9%; -366 personas) y la Administración 

pública (-26,6%; -162 personas) mientras que aumenta el empleo 

asociado a universidades (+2,5%; +47 personas), pero que no es 

suficiente para contrarrestar el retroceso de los otros dos segmentos. 

Descenso del personal dedicado a actividades de I+D en Bilbao (-10,6%)
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Personal dedicado a actividades de I+D. Bilbao

2016 2017 2018 2019 2020 ∆ % 2020/19

Total personal (EDP) 3.964 4.053 3.956 4.538 4.057 -10,6

Empresas 1.577 1.624 1.460 2.044 1.678 -17,9

Universidades 1.713 1.792 1.847 1.885 1.932 2,5

AA.PP 674 637 649 609 447 -26,6

Perfil del personal (EDP) 3.964 4.053 3.956 4.538 4.057 -10,6

Investigador 2.626 2.808 2.713 3.233 2.779 -14,0

Técnico 899 796 755 791 766 -3,2

Auxiliar 439 449 488 514 512 -0,4

E.D.P. (equivalencia a dedicación plena)

Fuente: Eustat.

La distribución del personal según sectores muestra la relevancia de 

universidades (47,6%) y empresas (41,4%), con un menor peso de la 

Administración Pública (11,0%).

En cuanto a los perfiles que integran este empleo, señalar que dos 

tercios son investigadores/as (68,5%), que retrocede de forma notoria 

con respecto de 2019 (-14,0%) y determina gran parte del retroceso 

registrado en el empleo total. 

También pierden personal los perfiles técnicos (-3,2%) y auxiliar 

(-0,4%), pero su aportación al empleo total es menor (18,9% y 12,6%).
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Descenso de la población residente en Bilbao (-1,0%), que se queda en 347.000 personas

En 2021 se rompe con el perfil de mejora en el total de la población residente 

que venía registrando la población de la Villa desde 2017. De esta forma, el 

año 2021 registra un cierto retroceso (-1,0%, -3627 personas) y cifra a la 

población residente en Bilbao en 347.000 personas.

Bilbao se aleja de los valores máximos (promedio trianual) alcanzados en el 

periodo 2007-2009 (354.616 habitantes), con una pérdida continuada de 

población hasta 2016-2018 (345.816 habitantes) pero que aumentó 

ligeramente en el último trienio 2019-2021 (346.296 habitantes), apoyado en 

el dato de 2020 que rompe con la trayectoria consolidada de pérdida de 

población. No obstante, 2021 vuelve a confirmar esta tendencia. 
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Fuente: Padrón Municipal

Población residente. Bilbao 
promedios trianuales

Periodo

Población 

residente

2001-2003 354.419

2004-2006 354.333

2007-2009 354.616

2010-2012 353.243

2013-2015 347.808

2016-2018 345.8161

2019-2021 346.296

Población residente en Bilbao

1 Dato anómalo, en la que confluyen diversos factores como puede ser la dificultad de medir la población debido a las consecuencias de la pandemia.

Anexo: Población



Informe anualSituación socioeconómica de Bilbao, 2021

La población de más de 65 años (24,2%) duplica a la población infantil (11,4%)

La población infantil (0-14 años) acentúa el perfil continuado de 

descenso que venía apuntando desde 2012, con una caída interanual 

del 2,9% y 1.186 personas menos.

Por primera vez, Bilbao registra una población inferior a 40.000 niñas y 

niños (39.721) y su contribución desciende hasta el 11,4%.

La población joven (15-24 años) ralentiza el importante dinamismo que 

venía caracterizándole desde 2018, en el que superó el umbral de las 

30.000 personas en 2019. 

En 2021, la población joven residente en Bilbao asciende a 31.610 

personas (+0,4%; +128 personas), con una contribución de casi el 10% 

de la población total de la Villa (9,1%).
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Población por grupos de edad. Bilbao 

2016 2017 2018 2019 2020 2021
∆ %  

2021/20

% vertical

2021

Total población 345.642 345.474 346.332 347.083 350.627 347.000 -1,0 100,0

Población de 0 a 14 años 41.880 41.768 41.632 41.086 40.907 39.721 -2,9 11,4

Población de 15 a 24 años 28.254 28.539 29.230 30.080 31.482 31.610 0,4 9,1

Población de 25 a 64 años 193.747 192.930 192.727 192.596 194.174 191.570 -1,3 55,2

Población de 65 y más años 81.761 82.237 82.743 83.321 84.064 84.099 0,0 24,2

• Pob. de 85 y más años 15.198 15.877 16.544 17.213 17.791 17.861 0,4 5,1

Fuente: Padrón Municipal

La población adulta (25-64 años) retrocede ligeramente y se sitúa en 

191.570 habitantes (-1,3%; -2.604 personas). 

Este grupo supone algo más de la mitad (55,2%) de la población 

residente en Bilbao, pero con un perfil de suave descenso (era el 

57,5%, en 2010). Es un grupo clave, porque es la base del empleo 

potencial de la Villa. 

La población senior (65 y más años) repite valor con respecto de 

2020 (84.099 personas) si bien el grupo de 85 y más años sigue 

creciendo (+0,4%).

Este grupo de edad ya es el 24,2% de la población residente, con 

una relevancia que será creciente (21,9% en 2010).
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La población extranjera ya es el 10% de la población de Bilbao

La población extranjera residente en Bilbao alcanza las 

34.878 personas, siendo el mayor registro de la serie 

estadística, con un incremento interanual del 1,9% y 639 

personas más que en 2020. 

De esta forma, y visto en conjunto, la trayectoria reciente 

de la población extranjera en Bilbao compensa la 

evolución que correspondería a la población autóctona: 

de no contar con este aporte externo, Bilbao hubiera 

perdido más población y su envejecimiento sería 

sensiblemente mayor.

La población con nacionalidad extranjera consolida una 

tendencia creciente desde 2017, en consonancia con el 

crecimiento económico, y representa a uno de cada diez 

habitantes de Bilbao (10,1%), el mayor peso relativo de la 

serie. Además:

 Santutxu (2.979), Errekaldeberri (2.205) y San Francisco 

(2.090) son los barrios con un mayor número de 

residentes de origen extranjero, con un recorrido de 

crecimiento sostenido.

 San Francisco (30,0%) y Zabala (23,1%) tienen el mayor 

peso relativo de población extranjera, mientras que la 

menor ratio corresponde a Indautxu (5,4%) y Abando 

(7,6%).
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Población con nacionalidad extranjera. Bilbao

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Población extranjera 25.695 26.074 27.609 29.815 34.239 34.878

% ∆ interanual 0,0 1,5 5,9 8,0 14,8 1,9

% s/población total 7,4 7,5 8,0 8,6 9,8 10,1

Fuente: Padrón Municipal

Evolución de la población con nacionalidad extranjera. Bilbao
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